[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  16.01.2020    № 11
Об утверждении Порядка осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Белозерского муниципального района

В соответствии с ч. 2 ст. 24 Федерального закона  от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Белозерского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района:                                Д.А.Соловьев
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации района
от _____________ № ___
Порядок

осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Белозерского муниципального района
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации Белозерского муниципального района (далее – администрация района) в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
2. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности администрации района состоит из:

- общего контроля;

- текущего контроля;

- внепланового контроля.

3. Общий контроль осуществляет руководитель администрации Белозерского муниципального района (далее – руководитель администрации района).

4. Текущий контроль осуществляют управляющий делами администрации района, начальники структурных подразделений администрации района:

за опубликованием информации в средствах массовой информации – управляющий делами администрации района;

за размещением информации на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»– начальник отдела информационных технологий и защиты информации администрации района;

за размещением информации в помещениях, занимаемых структурными подразделениями администрации района – управляющий делами администрации района;
за размещением информации в помещениях, занимаемых муниципальными учреждениями, и в иных отведенных для этих целей местах, а также через библиотечные и архивные фонды – начальник структурного подразделения администрации района, курирующий соответствующее муниципальное учреждение, а также начальник структурного подразделения, в компетенции которого находится вопрос, отраженный в размещаемой информации;

за обеспечением возможности присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления – помощник руководителя администрации района.

Ежеквартально начальником общего отдела администрации района проверяется актуальность размещенных сведений. Результаты проверки доводятся до сведения руководителя администрации район на оперативном совещании.

Руководитель администрации района в течение двух рабочих дней со дня получения сведений о выявленных нарушениях устанавливает ответственному лицу срок устранения с последующим предоставлением письменной информации о проведенной работе.

5. Внеплановый контроль проводится на основании письменных обращений физических, юридических и должностных лиц руководителем администрации района или уполномоченным им должностным лицом.

6. Муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности администрации района, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.